6

П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии по профилактике
 правонарушений при Администрации города Сургута
№2
20 мая 2014 года 					                                       г. Сургут
10.00 часов

	Председательствовал:

	Пелевин                                -
Александр Рудольфович

	заместитель главы Администрации города, заместитель председателя комиссии

	Присутствовали  члены комиссии:

	Ерохов
Александр Михайлович
	-

	начальник Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Сургуту, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

Кудрявцева
Елена Витальевна

-

ведущий специалист отдела по вопросам общественной безопасности  Администрации города Сургута, секретарь комиссии

Алексеев
Александр Павлович

Базаров
Владимир Васильевич

-

-

депутат Думы города Сургута
(по согласованию)

заместитель главы Администрации города

Зыбина Лариса
Валерьевна

-

врио начальника отдела Управления Федеральной миграционной службы России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в городе Сургуте (по согласованию)

Бельских Виктор Алексеевич

-

председатель территориального общественного совета № 26, командир добровольной народной дружины (по согласованию)

	Киричек
Роза Еркеновна
	-
	начальник отдела по организации работы административной комиссии Администрации города

	Онуфриева
Надежда Александровна

	-

	заместитель начальника ФКУ казенного учреждения Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию)

Кудинова
Марина Сергеевана

Пивоваров
Виктор Сергеевич

-

-

и.о.начальника отдела по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав Администрации города

заместитель начальника УМВД России по городу Сургуту - начальник штаба (по согласованию)

	Черников
Андрей Леонидович

	-

	начальник Управления Сургутского межрайонного отдела Управления Федеральной службы по контролю  за оборотом наркотиков по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию)

Швидкая
Екатерина Анатольевна

-

начальник управления информационной политики Администрации города

Яремаченко Владимир
Иванович

Приглашенные:

-

начальник отдела по вопросам общественной безопасности  Администрации города

	Абраров Рашит Фоатович
	-
	начальник управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

	Рябикова Любовь Ивановна
	-
	директор МКУ «ЕДДС города Сургута»

	Волосникова Ольга Олеговна
	-
	начальник технического отдела МКУ «ЕДДС города Сургута»

	Медведева Лариса   Владиславовна
	-
	заместитель директора департамента архитектуры и градостроительства Администрации города

	Сомов Анатолий Иванович

	-
	начальник отдела муниципального регулирования градостроительной деятельности департамента архитектуры и градостроительства Администрации города

	Лесникова Ольга Александровна
	-
	начальник архитектурно-планировочного отдела департамента архитектуры и градостроительства Администрации города

	Трофименко Надежда Евгеньевна
	-
	директор департамента имущественных и земельных отношений Администрации города

	Гадалин Алексей Владимирович
	-
	главный специалист отдела муниципального и жилищного контроля департамента имущественных и земельных отношений Администрации города

	Шарипов Наиль Нуриманович
	-
	заместитель начальника управления по природопользованию и экологии Администрации города

	Чудинов Павел Андреевич
	-
	начальник отдела экологической безопасности управления по природопользованию и экологии Администрации города

	Кочетков Вадим Владимирович
	-
	директор департамента городского хозяйства Администрации города

	Гаврикова Дарья Анатольевна
	-
	Начальник управления потребительского рынка и развития предпринимательства департамента по экономической политике Администрации города

	Томазова Анна Николаевна
	-
	заместитель директора департамента образования Администрации города

	Шадрина Татьяна Борисовна
	-
	начальник отдела профилактики и здоровьесбережения департамента образования Администрации города

	Шарифуллина Галина Бернардовна
	-
	заместитель директора КУ ХМАО–Югры «Сургутский центр занятости населения»

	Сердюков Дмитрий Васильевич
	-
	директор МКУ «Наш город»

	Рожкин Геннадий Васильевич
	-
	методист по организации работы ДНД МКУ «Наш город»

	Костров Максим Георгиевич
	-
	заместитель начальника Полиции Сургутского ЛО МВД на транспорте.

1. Принимаемые меры  по профилактике преступлений, совершенных иностранными гражданами. Состояние работы по  административному выдворению иностранных граждан за нарушение миграционного законодательства Российской Федерации. Участие общественных формирований правоохранительной направленности в мероприятиях, направленных на противодействие нелегальной миграции, и предупреждение правонарушений, совершаемых иностранными гражданами.
Слушали: Зыбина Л.В., Ерохов А.М., Сердюков Д.В.
Решили:
0. Информацию по вопросу «Принимаемые меры  по профилактике преступлений, совершенных иностранными гражданами. О состоянии работы по  административному выдворению иностранных граждан за нарушение миграционного законодательства Российской Федерации.  Участие общественных формирований правоохранительной направленности в мероприятиях, направленных на противодействие нелегальной миграции, и предупреждение правонарушений, совершаемых иностранными гражданами» принять к сведению.
0.  Поручить отделу Управления Федеральной миграционной службы России по ХМАО–Югре в г. Сургуте (Баянова Л.В.) предоставлять в УМВД России по г. Сургуту информацию о регистрации по одному и тому же адресу 3-х и более иностранных граждан в целях проведения оперативных мероприятий, направленных на выявление фактов фиктивной постановки на учет указанной категории лиц.
срок: ежемесячно к 10 числу
0. Поручить Управлению Министерства  внутренних  дел  России   по г. Сургуту (Ерохов А.М):
2. При  получении  списков  из   ОУФМС  России  по ХМАО–Югре в г. Сургуте проводить комплекс мероприятий по выявлению преступлений, связанных с незаконной миграцией. Информацию о количестве проведенных мероприятий и выявленных фактах преступлений направить в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений.
срок: 10.10.2014
2. Провести обобщение практики расследования и судебного рассмотрения уголовных дел, возбужденных по признакам составов преступлений, предусмотренных ст. 322.1, 322.2, 322.3 УК РФ, подготовить предложения по участию представительств органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также подведомственных им учреждений в выявлении указанных преступлений.
срок: до10.10.2014
0. Управлению общественных связей Администрации города (Воробьев А.А.) совместно с отделом по вопросам общественной безопасности Администрации города (Яремаченко В.И.) организовать проведение круглого стола с участием представителей национально-культурных общественных объединений по вопросам проведения мероприятий:
· по трудовой, языковой, культурной адаптации мигрантов;
· по профилактике преступлений и правонарушений, совершаемых иностранными гражданами, уделив особое внимание противоправной деятельности экстремисткой направленности.
срок: до 10.07.2014
0.   Департаменту образования Администрации города (Османкина Т.Н.) продолжить работу по организации деятельности подведомственных образовательных учреждений по информированию ОУФМС  по ХМАО–Югре в г. Сургуте о детях иностранных граждан, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях. Информацию об исполнении направить в отдел по вопросам общественной безопасности Администрации города.
срок: до 10.07.2014
0. Отделу УФМС России по ХМАО–Югре в г. Сургуте (Баянова Л.В.) по запросу образовательных учреждений направлять информацию о случаях выдворения граждан, имеющих несовершеннолетних детей, обучающихся в образовательных учреждениях города.
срок: 10.10.2014
0. Департаменту по экономической политике Администрации города (Королева Ю.Г.) направить списки муниципальных учреждений, в которых будут проводиться строительные и ремонтные работы в отдел по вопросам общественной безопасности Администрации города, с дальнейшим направлением в ОУФМС России по ХМАО–Югре в г. Сургуте, УМВД России по г. Сургуту для организации контроля законности привлечения иностранной рабочей силы на объектах, находящихся в муниципальной собственности.
срок: до 01.06.2014, до 01.07.2014, до 01.08.2014
0. Обратиться в Сургутский городской суд с предложением при вынесении судебных решений в отношении лиц, нарушающих миграционное законодательство, применять в качестве основной формы ответственности за указанные нарушения административное выдворение за пределы Российской Федерации.
срок: до 10.07.2014
0. Заместителю главы Администрации города, члену межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников (Сафиоллин А.М.) рассмотреть вопрос о снижении объемов привлечения иностранных работников для работы в г. Сургуте при подготовке предложений по объемам квот в Ханты-Мансийском автономном округе–Югре.
срок: до 10.10.2014
0. Председателям советов ТОС при выявлении случаев сверхнормативного проживания иностранных граждан в многоквартирных домах, направлять информацию для проверки законности проживания указанных лиц в УМВД России по г. Сургуту.
срок: до 10.10.2014
1. О результатах деятельности  добровольных формирований населения правоохранительной направленности на территории города Сургута.
Слушали: Сердюков Д.В., Ерохов А.М.
Решили:
1. Информацию «О результатах деятельности  добровольных формирований населения правоохранительной направленности на территории города Сургута» принять к сведению.
1.  Муниципальному казенному  учреждению  «Наш город» (Сердюков Д.В.):
1. Подготовить проект постановления Думы города о границах территории, на которой может быть создана народная дружина, и направить в Думу города для рассмотрения.
срок: до 01.06.2014
1. Принять меры к обеспечению деятельности добровольной народной дружины в соответствии с Федеральным Законом от 21.03.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», вступающим в силу с 01.07.2014.
срок: до 01.07.2014
1. Подготовить методические рекомендации и памятки по изучению членами добровольной народной дружины  Федерального Закона от 21.03.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».
срок: до 01.07.2014
1. Организация взаимодействия структурных подразделений Администрации города  с Управлением Министерства внутренних дел России  по г. Сургуту при выявлении административных правонарушений. Результаты работы должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 11.06.2010  № 102-оз «Об административных правонарушениях»
Слушали: Киричек Р.Е., Ерохов А.М., Трофименко Н.Е., Королева Ю.Г., Фокеев А.А.,  Кочетков В.В., Анохин А.С.
 Решили:
2. Принять к сведению информацию об организации взаимодействия структурных подразделений Администрации города  с Управлением Министерства внутренних дел России  по г. Сургуту при выявлении административных правонарушений, результаты работы должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях.
2. Поручить отделу по организации работы административной комиссии (Киричек Р.Е.) провести семинар-консультацию с должностными лицами органа местного самоуправления, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях.
срок: до 30.06.2014
2. Обратиться к Главе города Сургута с предложением о поручении отделу по вопросам общественной безопасности Администрации города (Яремаченко В.И.)  разработать систему контроля и повышения эффективности деятельности по реализации должностными лицами Администрации города полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных   п. 2 ст. 48 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях».
срок: до 30.06.2014
2. Департаменту по экономической политике Администрации города (Королева Ю.Г.) подготовить обращение в адрес органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа–Югры с предложением продолжить практику наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа–Югры от 10.07.2010 №112-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа–Югры отдельными государственными полномочиями в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
срок: до 30.05.2014
1. О реализации программных мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений в городе Сургуте на 2014-2016 годы».
Слушали: Абраров Р.Ф.

Решили:
3. Информацию «О реализации  программных мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений в городе Сургуте на 2014-2016 годы» принять к сведению.
3. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно- диспетчерская служба» города Сургута вынести для рассмотрения на ближайшем заседании Думы города вопрос о выделении денежных средств из бюджета города: на техническое обслуживание и текущий ремонт АПК «Безопасный город» до конца текущего года; на информирование населения о соблюдении правил дорожного движения (в том числе санкциях за их нарушение) в рамках исполнения муниципальной программы «Профилактика правонарушений в городе Сургуте на 2014-2016 годы».
1. Об исполнении решений Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации города.
Слушали: Яремаченко В.И.
4.   По п. 1.8  протокола от 26.03.2014 № 1: управлением связи и информатизации Администрации города (Артемьева Н.П.) рассмотреть возможность установки на оборудование ФКУ  Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН РФ по ХМАО – Югре, предназначенное для контроля посещения осужденными мест запрещенных для посещения, подробной электронной карты города Сургута, детализированной до указания наименований улиц и номеров зданий (срок:  до 01.05.2014). Установлено, что карты, находящиеся в базе данных геоинформационной системы «Цифровая карта г. Сургута», не имеют разрешения к применению в органах контроля УФСИН России, в связи с чем вопрос обновления базы данных электронных векторных карт относится к компетенции организации, сопровождающей систему электронного мониторинга подконтрольных лиц. Данная информация направлена в ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН РФ по ХМАО – Югре.
4.   Снять с контроля п. 1.9 протокола от 26.03.2014 № 1: отделом по вопросам общественной безопасности Администрации города о внесении изменений в состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации города, рассмотрев возможность включения в состав комиссии представителей градообразующих и крупных предприятий города, общественных объединений, таких как ДНД, общественный совет при УМВД России по г. Сургуту (срок: до 01.05.2014). Переработано положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, внесены изменения в состав комиссии.
4.   По п. 2.1.2 протокола от 26.03.2014 № 1: о поручении правовому управлению Администрации города (Лазарев А.Г.), департаменту экономической политике Администрации города (Королева Ю.Г.), департаменту имущественных и земельных отношений Администрации города (Трофименко Н.Е.)  дать заключения о возможности привлечения к юридической ответственности (за исключение привлечения к административной и уголовной ответственности) индивидуальных предпринимателей, незаконно осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции (срок: до 01.05.2014). По указанному пункту от департамента по экономической политике Администрации города информация по данному вопросу не поступила, так как, по их мнению, решение поставленной задачи относится только к функциям правового управления Администрации города. Информация, поступившая из правового управления Администрации города направлена в УМВД России по г. Сургуту для использования в служебной деятельности.
4.  По п. 3.4. протокола от 26.03.2014 № 1: о направлении членами комиссии предложений в отдел по вопросам общественной безопасности Администрации города о внесении изменений и дополнений в программу профилактики правонарушений, в целях выработки действенных мер по снижению уровня правонарушений несовершеннолетних и подростковой преступности (срок: до 30.04.2014). От членов комиссии и иных должностных лиц и органов, предложения в адрес комиссии по профилактике правонарушений не направлены.
4.   По п. 4.6. протокола от 26.03.2014 № 1: о предоставлении Сургутским отделом инспектирования ГУ службы жилищного и строительного надзора  ХМАО-Югры (Шутова Т.Н), отделу надзорной деятельности по городу Сургуту Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по ХМАО–Югре (Ковальский С.В.) в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений  информации по выявлению правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ (нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах) (срок: до 01.05.2014). По указанному поручению служба жилищного и строительного надзора предложила сотрудникам УМВД в полном объеме собирать материал и направлять в их адрес для рассмотрения.
4.   По п. 4.7. протокола от 26.03.2014 № 1: отделом по организации работы административной комиссии Администрации города Сургута о внесении изменений в постановление Администрации города от 30.01.2014   № 628 в соответствии с Законом ХМАО–Югры от 20.02.2014 № 17-оз «Об организации деятельности должностных лиц Администрации города, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» (срок: до 01.05.2014). Проект постановления проходит стадию согласования.
4.6.  Снять с контроля п. 4.8. протокола от 26.03.2014 № 1: о поручении Управлению Министерства внутренних дел по городу (Ерохов А.М.) инициировать проведение совместного рабочего совещания с Сургутским отделом инспектирования ГУ службы жилищного и строительного надзора  ХМАО-Югры (Шутова Т.Н), отделом надзорной деятельности по городу Сургуту Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по ХМАО-Югре (Ковальский С.В.), отделом по организации работы административной комиссии Администрации города (Киричек Р.Е.)  по выработке механизма взаимодействия по выявлению правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ (нарушение установленного Федеральным законом запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах) (срок: до 01.05.2014). Совещание проведено 14.05.2014.
4.7. Оставить на исполнении в соответствии со сроками, предусмотренными п. 4  протокола от 25.12.2013 № 4 (о состоянии подростковой преступности и правонарушений, а также принимаемых мерах органами и учреждениями системы профилактики по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних).

Заместитель председателя комиссии		                                А.Р. Пелевин

Секретарь комиссии                  					        Е.В. Кудрявцева